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Úvod

Koncem osmdesátých let 20. století, došlo k pádu dosud ustavených společensko-

politických režimů v zemích střední a východní Evropy. Samozřejmě, že nezbytnou

součástí změn byly mimo politických, také ekonomické reformy směřující ke zvýšení

životní úrovně a produktivity práce. Ekonomické transformace tehdejšího

Československa předznamenala změnu z centrálně plánované ekonomiky na ekonomiku

tržní. Po roce 1989 se tak uvolnily i podmínky pro vznik a rozvoj živnostenského

podnikání, zejména fyzických osob ve smyslu zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském

podnikání, jakož i pro vznik a provoz (podnikání) právnických osob, tj. různých forem

obchodních společností ve smyslu zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích a

družstvech (zákon o obchodních korporacích – dále jen ZOK).

V současné době jsou až tři čtvrtiny, téměř 75 %, všech společností působících na trhu,

resp. evropském trhu, ve vlastnictví rodinných příslušníků (EFB, 2018). Alespoň tomu

tak bylo při jejich zakládání, když patřily výhradně rodinným příslušníkům. V rámci

přirozeného střídání generací došlo ve vedení a skladbě společností k nejrůznějším

změnám, a tak již ne všechny obchodní korporace podléhají z větší části rodinnému vlivu.

Mnoho jich zaniklo, či jejich obchodní podíly byly prodány větším korporacím, nebo byly

provedeny další jiné změny, které připouští ZOK. Mnohdy docházelo a dochází k tomu,

že zpočátku, byť i silný rodinný podnik najednou ztratil nadpoloviční vliv na základním

kapitálu svých rodinných příslušníků, de facto se rozpadl a pozbyl status rodinné firmy.

Ve vztahu pouze k naší české ekonomice a našim zvykům, byl rok 2018 vyhlášen rokem

rodinného podnikání (AMSP ČR, 2018). Rok 2018 je však významný i z hlediska

připravované legislativní úpravy problematiky rodinných firem a podnikání ve smyslu §

420 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník v platném znění.

Autor sám je v této problematice velmi zainteresovaný, neboť jeden z druhů obchodních

korporací založených na bázi rodinných vztahů sám řídí a orientuje se na trhu podnikání.

Rodinné podnikání je ve 21. století velmi a často diskutovaným tématem nejen na poli

odborném ale i na poli veřejném, resp. soukromém sektoru, již jen z důvodu, že přes 80

procent všech podnikatelských subjektů na světě představují právě rodinné firmy, jež

vytvářejí klíčovou část HDP (BusinessInfo, 2018).
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Díky takovémuto rozsahu přínosů pro ekonomiku, by měl být tento sektor méně

regulován a zatěžován ze strany státu a jejich institucí, a to v zájmu jejich ještě větší

výkonnosti.

Práce je zaměřena na několik oblastí. Nejdříve na problematiku ze strany podnikání

uvedeného v § 420 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (občanský zákoník – dále

jen OZ), dále na definování připravované generální klauzule rodinného podnikání, na

zhodnocení pozitiv a negativ provozování samostatné činnosti a následně na

problematické oblasti zachycené z podnikové praxe z pohledu ovlivněného účinkujícím.

Cílem této práce je popsat oblast rodinného podnikání, nastínit právní prostředí, uvést

příklad na vybrané rodinné firmě, identifikovat její problematické aspekty a tyto následně

zanalyzovat a vyhodnotit s následným doporučením na nápravu.
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1 Rodinná firma– uvedení do problematiky

V následující části práce, bude připomenuto, čím se řídí oblast podnikání, definováno

samotné slovo podnikání a budou rozebrány klíčové znaky, které definují pojem

podnikání a současně přesně popisují samotnou podstatu podnikání.

Částečně bude v této kapitole probrána historie a vývoj rodinného podnikání s uvedením

příkladů společností a na závěr budou zmíněny některé vybrané rodinné podniky z České

republiky.

1.1 Prameny a právní úprava

Ústava státu je základní zákon státu a nejvyšší právní norma jeho právního řádu. Ústava

je právním výrazem existence státu a vytváří pravidla výkonu státní moci a zaručuje

občanům základní lidská práva. Zákony a podzákonné právní předpisy musejí být v

souladu s Ústavou a ústavními zákony, které dohromady tvoří ústavní pořádek České

republiky.

Podle ústavy je Česká republika svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát

založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana. Česká republika dodržuje

závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva (Správa Pražského Hradu, 2018).

Z výše uvedeného zjevně vyplývá, že zde existují obecně závazné právní předpisy,

kterými by se měli řídit veškeré subjekty na území ČR, a to včetně subjektů podnikajících

a pokud by se jimi neřídily, existují zde orgány státní moci, dbající na dodržování

právních předpisů a v případě jejich porušení rozhodující i o příslušné sankci.

Základními prameny, kterými se řídí podnikání jako celek, a v rámci podnikání nejen

fyzické osoby, ale i osoby právnické, jsou uvedeny v následujících zákonech:

❖ zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník,

❖ zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích a družstvech,

❖ zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání.

Dalšími zákony, které ovlivňují působení právních subjektů, jsou např.:

❖ zákon č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních společnosti a družstvech,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_norma
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_%C5%99%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_moc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Danstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_p%C5%99edpis
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_z%C3%A1kon
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_po%C5%99%C3%A1dek_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_po%C5%99%C3%A1dek_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
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❖ zákon č. 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících,

❖ zákon č. 143/2001 Sb. o ochraně hospodářské soutěže,

❖ zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví,

❖ zákon č. 182/2006 Sb. o insolvenci,

❖ zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele,

❖ zákon č. 77/1997 Sb. o státním podniku,

❖ zákon č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu,

❖ zákon č. 277/2009 Sb. o pojišťovnictví.

To vše v platném znění nebo ve znění pozdějších předpisů.

Všechny právní vztahy ve společnosti jsou upravovány a regulovány zákony, v mnoha

případech jsou tyto zákony, resp. jejich konkrétní ustanovení, prováděny (šířeji

rozváděny) podzákonnými předpisy, např. vyhláškami, nařízeními vlády, a pokud

konkrétní oblast není regulována vůbec, uplatňují se obecné obchodní zvyklosti a zásady.

1.2 Charakteristika podnikání

Ustanovení § 420 NOZ definuje pojem podnikání takto: „Kdo samostatně vykonává na

vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele“ (Eliáš 2017, s. 52).

Obdobně je upravena i živnost v ust. § 2 zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském

podnikání v platném znění, kde je definována jako soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených tímto zákonem.

Obě dvě ustanovení obsahují společné znaky, u nichž bude pro účely této práce učiněn

příslušný výklad.


[…]


Druhou řiditelnou skupinou nákladů jsou náklady mzdové. Tyto se v případě rodinné

firmy skládají z fixní části a části variabilní. Řídit lze tedy jen ta variabilní část, avšak

jakákoliv změna v této oblasti by mohla vyvolat budoucí náklady v souvislosti

s nespokojeností zaměstnanců, náborem nových zaměstnanců atd. Ačkoliv se tedy jedná

o variabilní část, je její změna velmi obtížná a přináší mnoho rizik pro budoucí vývoj

firmy.

Fixní část mzdy se setkává také s nepříznivým trendem v podobě růstu minimální mzdy

a s tím vznikají další náklady ve formě povinných odvodů, tj. sociální pojištění, zdravotní

pojištění, daň z příjmu …)

Tedy tato část je jen těžko ovlivnitelná, a proto musí firma počítat s dalším nárůstem

nákladů spojených s touto oblastí.

Pro zvětšení výsledku hospodaření je nutností navýšit objem tržeb, buďto pomocí

zviditelnění firmy nebo pomocí navýšení interních kapacit.

Vzhledem k autorovo postoji k marketingu, je možností propagace firmy jen podpora

prostřednictvím webových stránek či nálepkami na firemní flotile anebo prostřednictvím

klientů samotných.
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Autorův názor na celkovou oblast propagace je: „Pokud jakákoliv firma poskytuje

nadstandardní statky či služby, má spokojené zákazníky a takoví jsou samotným

dostatečným zdrojem propagace firmy navenek. Tedy se firma obejde bez dodatečné

propagace“ (Tvrdík, 2018).

Další bariérou v růstu je současný nedostačený stav zaměstnanců. Tím má firma omezené

kapacity na přijetí dalších klientů, a tedy se omezuje možnost navýšení tržeb skrze

potencionální nové klienty.

Oblast klesajícího výsledku hospodaření má svou pozitivní i negativní stránku. Pozitivní

stránkou jsou minimální či nulové odvody daně z příjmů právnických osob, negativní

stránkou je špatná propagace firmy navenek z hlediska dlouhodobé degrese výsledku

hospodaření.

Doporučením je tedy, v závislosti na znalost problematiky a provedenou analýzu v této

práci, najmutí dalšího člena pracovního kolektivu, zatím na dohodu o provedení práce na

dobu určitou a také polepení firemní flotily znaky rodinné firmy s kontaktními údaji.
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Závěr

Cílem této práce bylo – shrnout poznatky o podnikání z hlediska definice podnikání,

pochopení této definice rozborem jejích jednotlivých znaků, uvedení do problematiky

právních předpisů ovlivňujících právní prostředí podniku a identifikování

problematických aspektů na vybraném subjektu, které byly následně zanalyzovány,

vyhodnoceny a byl uveden námět na řešení.

Dalším faktem neméně důležitým bylo, stručně popsat historii vývoje podnikání

s uvedením jednotlivých představitelů a také uvést požadavky, které musí firma splňovat,

aby mohla získat oficiální statut rodinná firma, a to jak ze strany Family Firm Institutu,

tak ze strany České republiky.

Přínosnou novinkou této práce byl fakt, že se rok 2018 stal rokem rodinného podnikání a

vláda vyjednává s AMSP ČR o zakotvení definice rodinného podnikání do zákona a o

možných podpůrných programech právě pro zmíněné rodinné firmy.

Důležitou součástí byla charakteristika kategorizace účetních jednotek, dle zákona č.

221/2015 Sb. jímž se mění zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, na základě směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2013/34/EU ze dne 26. června 2013, a to ve smyslu

kritérií, které musí splňovat, aby dosáhli určité právní úrovně a ve smyslu uvedení

povinností, které pro jednotlivé úrovně vyplývají.

Průběh celé této práce doplňovaly osobní zkušenosti autora, jakožto jednatele vybrané

rodinné firmy, které přidávali této práci na kvalitě, činily ji zajímavější, a hlavně názorově

podporovali problematiku této práce.

Vybraným subjektem, na kterém se prováděly analýzy, byla firma MAMIT ÚČTO s.r.o.

U tohoto subjektu byla provedena charakteristika z hlediska zaměření firmy, vývoje,

budoucnosti a náplně práce, a především zde byly nastíněny problematické oblasti této

firmy. Tyto oblasti byly v jednotlivých kapitolách představeny, popsány a pomocí

vhodných metod analyzovány a doplněny o zhodnocení a návrh na opatření.

Na konci práce se posoudila schopnost firmy financovat své plánované investice a také

se zanalyzovala klesající tendence ve vývoji výsledku hospodaření.
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Abstrakt

Tvrdík, Michal. Rodinná firma. Plzeň, 2018. 69 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, rodinná firma, účetní jednotka, problematické úseky.

V této bakalářské práci byla řešena problematika podnikání, provedena definice

podnikání, nastíněno právní prostředí a uveden příklad na vybrané účetní jednotce.

U vybrané účetní jednotky byla uvedena charakteristika, vývoj, pracovní náplň a

problematické oblasti této firmy, jako rodinného podniku.

Tyto problémy byly následně popsány, analyzovány a doplněny o zhodnocení s návrhem

na možné opatření.

Abstract

Tvrdík, Michal. Family business. Plzeň, 2018. 69 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

The key words: business, family business, accountant entity, problematic sections.

In this bachelor thesis, business issues were dealt with, business definition was defined,

the legal environment was defined and an example was given to the selected entity.

The selected entity reported the characteristics, development, workload and problematic

areas of this company as a family business.

These issues were subsequently described, analyzed, and supplemented with an

assessment of the proposed action.