HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michal Tvrdík
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Rodinná firma

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce pracuje s tématem rodinného podnikání. Autor se zaměřuje na podnik, ve kterém je sám osobně zainteresován. Tato osobní zainteresovanost je zřejmá v průběhu celé práce.

Text práce je standardně rozdělen na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práci jsou uvedeny postačující informace uvádějící do problematiky rodinného podnikání. Vybrané, teoretické části se objevují ještě v určitých částech praktického textu.

Na teoretickou část navazuje představení vybraného rodinného podniku. Zde považuji za nadbytečný text týkající se kategorizace účetních jednotek.

V rámci empirické části práce si autor definoval několik problematických úseků, na které se zaměřuje. Diskutuje oblast výběru dodavatelů, zaměstnanců, konkurenčního boje a zřízení případné další pobočky. V některých případech bych doporučovala nenazývat tyto oblasti za "problematické", jde v podstatě o záležitosti, které se řeší v průběhu běžných činností podniků (především výběr dodavatele, zaměstnanců).

U textu týkající se zaměstnanců bych uvítala, pokud by autor uvedl, proč hledají nové zaměstnance, případně nebo jen jestli nahrazují fluktuující? Celkově bych uvítala vysvětlení, proč jsou zaměstnanci definováni jako problematická oblast.

Část týkající se konkurenčního boje bych doporučila více rozvést, nebo případně neuvádět jako problematickou oblast. Další část se věnuje otázce zda zřídit/nezřídit pobočku v Praze. Celkově považuji tuto kapitolu za komplikovaně zpracovanou a pro čtenáře velice náročnou. Osobně se domnívám, že celá úvaha o návratnosti investice je pojata zvláštním způsobem a je třeba si předložené výpočty obhájit. Není mi například zřejmé, jak autor došel k propočtu jednotlivých měsíčních cash flow - v obou variantách. Stejně tak je diskutabilní postup započítávání jednotlivých nákladů (některé bere v úvahu 8x, některé pouze 1x). Text této kapitoly je pro čtenáře dost zmatený. V případě varianty vybudování provozovny na Zličíně píše autor, že pozemek by získal za reálnou cenu půdy. I kdyby to tak bylo, nevidím ve výpočtech zahrnutou cenu za tento pozemek. I pro tuto podkapitolu platí, že je pro čtenáře velice těžké pochopit uvedené výpočty. Dále zde autor uvádí, že na výstavbu by získal 40 % ze státních dotací. Zde by stálo za vysvětlení, jak je toto možné.

Závěrečná kapitola práce se věnuje posouzení finančního zdraví zkoumaného podniku. V tomto případě nechápu souvislost této kapitoly s kontextem celé práce, respektive stanovenými zásadami. Dá se to pochopit v podstatě pouze v návaznosti na kapitolu 4.4. Autor zde hodnotí, že z vypočtených ukazatelů finanční analýzy lze uvažovat, že společnost má dostatečné zdroje na realizaci svých podnikatelských záměrů. Zde musím podotknout, že by bylo dobré uvést vstupy - výkaz zisku a ztráty - ze kterého autor vychází. Nemohu si toto údaje ověřit, autor pouze uvádí hodnotu EAT, EBIT, tržeb, ale ne již přehledný VZZ. Navíc lze polemizovat nad tím, zda není toto tvrzení o schopnosti realizovat plánované rozšíření provozovny (vzhledem k uváděným údajům) velice optimistické.

V práci bych také doporučila se vyvarovat častým osobním komentářům, například typu, že přílohu účetní závěrky považuje autor za nesmysl a byrokratický krok (str. 61).

Celkově hodnotím práci vzhledem k uvedeným připomínkám stupněm dobře. Oceňuji, že autor v průběhu akademického roku aktivně komunikoval s vedoucí práce, nicméně i přes tuto komunikaci a doporučení vedoucí práce, má práce uvedené nesrovnalosti. Celkově se domnívám, že vzhledem k uvedeným zásadám práce měl autor lépe vysvětlovat a koncipovat některé postupy a kroky.

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Vysvětlete Vaše úvahy při propočtu návratnosti investice (zřídit/nezřídit pobočku) - kapitola 4.4.

Objasněte souvislost kapitoly 4.5 - 4.7 se zásadami práce - tj. jak souvisí analýza hospodaření podniku s definovanými problematickými oblastmi a následně vytvořenými závěry.

V Plzni, dne 11.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).